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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 

của Ban pháp chế HĐND huyện 

––––––––––––– 

 

Thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026; căn 

cứ Quy làm việc và Chương trình công tác năm 2022 của Ban pháp chế HĐND 

huyện; Ban pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2022; phương 

hướng, nhiệm vụ chủ yếu năm 2023 như sau: 

1. Kết quả hoạt động của Ban Pháp chế năm 2022 

Năm 2022, Ban Pháp chế HĐND huyện đã chủ động tham mưu, tổ chức 

thực hiện khá tốt các nhiệm vụ của Ban theo chương trình, kế hoạch đề ra. Trong đó 

đạt một số kết quả nổi bật sau:  

- Tham gia chuẩn bị các nội dung trình các kỳ họp thường lệ và kỳ họp 

chuyên đề thứ 6,7,8,9,10,11 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.  

- Bám sát chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện và yêu cầu nhiệm vụ của 

địa phương, Ban đã đề xuất 04 nội dung giám sát báo cáo Thường trực HĐND 

huyện đúng thời gian quy định.  

- Tham mưu Thường trực HĐND huyện tổ chức 02 Hội nghị trao đổi kinh 

nghiệm giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn 

lần thứ 2,3 với chủ đề: Kinh nghiệm trong công tác chuẩn bị, tổ chức và điều hành 

kỳ họp HĐND, nhiệm kỳ 2021-2026; và chủ đề Kinh nghiệm trong công tác giám 

sát chuyên đề của HĐND do Thường trực HĐND huyện tổ chức. Ban đã thẩm định 

với tổng số 18 bài tham luận của Ban, Thường trực HĐND xã, thị trấn; đồng thời 

Ban tham luận tại Hội nghị theo hướng cầm tay chỉ việc. Ban tham luận và tham 

dự 03 Hội nghị trao đổi kinh nghiệm giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường 

trực HĐND các huyện, thành phố và 01 Hội thảo về giám sát chuyên đề của 

HĐND do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức.  

- Tăng cường nâng cao chất lượng công tác giám sát; đề xuất Thường trực 

HĐND huyện nội dung chất vấn giải trình tại phiên họp tháng Thường trực HĐND 

(Ban đã đề xuất 02 nội dung giải trình liên quan ý kiến của cử tri và công tác giải quyết 

đơn thư, KNTC của UBND huyện và một số xã, thị trấn) và chất vấn, truy vấn tại kỳ họp 

thường lệ cuối năm 2021 và giữa năm 2022 HĐND huyện Khóa XX, nhiệm kỳ 2021-

2026 đối với ủy viên UBND huyện. 

 - Tham mưu Thường trực HĐND huyện ban hành Quyết định, Kế hoạch đề cương 

báo cáo và tiến hành cuộc giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công 
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tác quy hoạch, quản lý quy hoạch xây dựng trên địa bàn huyện từ năm 2020 đến tháng 

9/2022; tham mưu Thường trực HĐND huyện thành lập 02 Đoàn khảo sát và tiến 

hành khảo sát một số cơ quan và UBND xã, thị trấn: (1) Việc giải quyết ý kiến, 

kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 6 HĐND huyện Khóa XX và ý kiến, kiến 

nghị của Ban Thường trực UBMTTQ, các Ban HĐND huyện, đại biểu HĐND tại 

kỳ họp thứ 6 HĐND huyện Khóa XX (Nhiệm kỳ 2021-2026); (2) Việc giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo và thực hiện các Quyết định, kết luận sau Thanh tra 

KNTC. Tham gia cuộc giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện việc 

thực hiện các qui định của pháp luật về đất đai đối với một số dự án thu hồi, chuyển 

mục đích sử dụng đất trên địa bàn huyện. 

- Thành lập Đoàn giám sát, xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát 02 chuyên 

đề: (1) Việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác chứng thực trên địa bàn 

huyện gia đoạn 2019-2021; (2) Giám sát công tác thực hành quyền công tố và kiểm 

sát  hoạt động tư pháp của Viện kiểm sát nhân dân huyện Việt Yên từ 01/01/2021 đến 

31/7/2022. Các cuộc giám sát trên đều đảm bảo chất lượng và đúng Kế hoạch đề ra. 

- Xây dựng và ban hành kế hoạch, đề cương báo cáo, tiến hành khảo sát một 

số cơ quan, đơn vị (Thanh tra, Ban tiếp công dân, Công an, VKSND huyện, Tòa án 

nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện; 06 UBND xã, thị trấn) trước 

kỳ họp HĐND huyện giữa năm 2022 và cuối năm 2022. Tiến hành thẩm tra các 

Báo cáo UBND huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân, Chi cục 

thi hành án dân sự và dự thảo các nghị quyết thuộc lĩnh vực Ban pháp chế trình tại 

kỳ họp thứ 9, 11 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo chất lượng và 

đúng thời gian quy định. 

- Đề xuất Thường trực HĐND huyện nội dung chuẩn bị ý kiến chất vấn tại kỳ 

họp thứ 9, 11 HĐND huyện Khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Duy trì tốt hoạt động của Ban, tổ chức đánh giá kết quả công tác của Ban 

hằng Quý, 6 tháng và công tác năm 2022 của Ban. 

- Phối hợp, tham mưu Thường trực HĐND huyện Chỉ thị về tăng cường sự 

lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND cấp 

xã trên địa bàn huyện, trình hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy. Tham gia, đề xuất 

Thường trực HĐND huyện nội dung yêu cầu cơ quan chuyên thuộc UBND huyện 

giải trình việc giải quyết các ý kiến của cử tri tại Hội nghị giao ban tháng của 

Thường trực HĐND huyện. 

- Thực hiện các nội dung giám sát thường xuyên theo quy định; tham gia tiếp 

công dân tại trụ sở tiếp dân của Chủ tịch HĐND huyện. 
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- Tham dự các phiên họp của Huyện ủy, UBND huyện và các cơ quan có nội dung 

liên quan và tham dự giao ban định kỳ tuần, tháng của Thường trực HĐND huyện. 

- Tham gia tiếp dân của đại biểu HĐND huyện, tiếp xúc cử tri và dự Hội nghị 

nghe phản ánh kết quả tiếp dân, tiếp xúc cử tri. 

 2. Tồn tại, hạn chế 

- Việc giám sát, theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các cơ quan, ngành 

thuộc lĩnh vực phụ trách chưa được thường xuyên. 

- Một số thành viên chưa tích cực tham gia chất vấn, đề xuất nội dung chất 

vấn tại kỳ họp, phiên họp Thường trực HĐND huyện. 

  3. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 

Trên cơ sở những kết quả đạt được, nhằm khắc phục những tồn tại, không 

ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban, Ban pháp chế HĐND 

huyện xác định nhiệm vụ chủ yếu năm 2023 như sau: 

 - Tiếp tục nâng cao chất lượng, hoạt động của Ban; duy trì tốt hoạt động của 

Ban theo Quy chế làm việc; Ban hành chương trình, kế hoạch giá sát năm 2023. 

Thực hiện tốt các nội dung giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện phân 

công và của Ban năm 2023. 

 - Tăng cường đề xuất Thường trực HĐND huyện yêu cầu một số cơ quan, 

đơn vị giải trình, chất vấn tại phiên họp Thường trực HĐND huyện. 

 - Giám sát, khảo sát thường xuyên theo chương trình, kế hoạch công tác 

trọng tâm năm 2023 của Ban pháp chế HĐND huyện: 

+ Tổ chức khảo sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh 

vực phụ trách. 

 + Giám sát hoạt động của TAND, VKSND, cơ quan thi hành án dân sự cùng 

cấp, giám sát hoạt động của UBND và các cơ quan chuyên thuộc UBND cùng cấp 

trong lĩnh vực phụ trách; giám sát văn bản QPPL thuộc phạm vi phụ trách. 

 - Tham gia công tác chuẩn bị các kỳ họp thường lệ, kỳ họp chuyên đề của 

HĐND huyện, nội dung phiên họp Thường trực HĐND huyện; tham gia cùng 

Thường trực HĐND, UBND huyện và các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các báo cáo, 

đề án trình các kỳ họp HĐND huyện; thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết 

trình HĐND huyện có liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban. 

 - Tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát của Ban pháp chế HĐND tỉnh và 

hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện. 

 -  Duy trì tốt hoạt động của Ban, đánh giá kết quả công tác của Ban hàng 

quý, 6 tháng và công tác năm 2023. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ công tác khác theo sự phân công của Thường trực 

Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện và các cơ quan theo yêu cầu. 
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 Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ 

năm 2023 của Ban pháp chế HĐND huyện./. 

 
Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện; 

- Ban KT-XH; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng. 

- Lưu VT. 

 

 

TM. BAN PHÁP CHẾ 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tình 
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